עיקרי הדברים

← **סקירת המצב היום:** משק החשמל במדינת ישראל מבוסס רובו ככולו על דלקים מאובנים, הגורמים לזיהום אוויר משמעותי ולפגיעה באקלים. בעשורים האחרונים צריכת החשמל עלתה באופן חסר תקדים, והיא צפויה להמשיך ולעלות בשנים הקרובות, בהתאם לעליה ברמת החיים הממוצעת במדינה.

← **חקיקה:** חוק מקורות אנרגיה, תש"ן-1989 מאפשר התקנת מערכת פוטו-וולטאית, הממירה אנרגיה סולארית מן השמש לחשמל. החוק בתצורתו הנוכחית מקנה הטבת מס שמרבית הציבור לא מודע

אליה. כמו כן, הצורך בהשקעה כספית משמעותית הופך את החוק לרלוונטי למעמד הבינוני-גבוה בלבד. הפתרון המוצע בחוק מבוסס אך ורק על יוזמות פרטניות ועצמאיות של אזרחים למעבר לשימוש באנרגיה סולארית.

³² [התכנית הלאומית להתייעלות אנרגטית](#), משרד האנרגיה.

³³ [הצעתה של חברת הכנסת שרון השכל](#).

³⁴ [הצעת החוק של חבר הכנסת איתן ברושי](#).

³⁵ "ספר תוכניות העבודה לשנת 2019", עמ' 43 – היעדים של הצעת החוק כלל לא צוינו.

³⁶ ראו פ/3328/17, פ/389/17, פ/3188/17.

כיום, עיקר ההסדרה הסטטוטורית בנושא מצויה בחוק מקורות אנרגיה, תש"ן-1989, שמטרתו לאפשר הסדרה של ניצול מקורות האנרגיה, הקצאתם בהתאם לצרכי המשק השונים, ושימוש בהם ביעילות ובחיסכון. בהתאם, החוק מתמרץ מוסד ממוסדות המדינה או גוף אחר הממומן מתקציב המדינה לחסוך בתקציבו באמצעות נקיטת צעדים להתייעלות אנרגטית במסגרת פעילותו, כך שמלוא הסכום שנחסך מההתייעלות יעמוד לשימושו של

תחום ההתייעלות האנרגטית טומן בחובו פוטנציאל לאומי אדיר של יצירת הכנסה פנויה גם למשקי בית פרטיים, הכנסה אשר נמנעת כיום כתוצאה משימוש במכשור ובמערכות שאינם יעילים. כך לדוגמה, חוק לעידוד השקעה באנרגיות מתחדשות (הטבות מס בשל הפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת), תשע"ז-2016, קובע כי צרכן ביתי יהיה זכאי להטבות מס בשל הכנסה ממכירת חשמל שהופק באמצעות מיתקן להפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת, בהתקיים חמישה מבחנים מצטברים.⁴² ראשית, נדרש שבעל רישיון ספק שירות חיוני ירכוש את החשמל שהפיק הצרכן הביתי. שנית, נדרש שההכנסה ממכירת החשמל אינה הכנסה מעסק או ממשלח יד. שלישית, נדרש שהמתקן להפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת שבאמצעותו הופק החשמל מחובר לבית המשמש למגורים בלבד והמחובר כדין לרשת החשמל. רביעית, נדרש שבעל

³⁷ ס' 2ב(א) לחוק מקורות אנרגיה, תש"ן-1989.

³⁸ ראו תקנות מקורות אנרגיה (בדיקת נצילות אנרגטית במתקני שאיבה), תשס"ד-2004; תקנות מקורות אנרגיה (בדיקת נצילות הבעירה במחממים מוסקים בדלק נוזלי או בגז), תשס"ד-2004; תקנות מקורות אנרגיה (התייעלות אנרגטית ומידע על צריכת אנרגיה של מכשירי קירור), תשס"ד-2004; תקנות מקורות אנרגיה (יעילות אנרגטית מזערית לנוה חשמלית לתאורת פנים במבנים), תשע"א-2011; תקנות מקורות אנרגיה (הספק חשמלי מרבי למקלט טלוויזיה), תשע"א-2011.

³⁹ ראו החלטת הרשות לשירותים ציבוריים-חשמל משנת 2008

<https://pua.gov.il/decisions/documents/1252.pdf>

⁴⁰ אביתר אראל שימור אנרגיה בבנייני מגורים בישראל 247 (2015); פאזה אחרת- מידעון מקצועי לחשמל 12 (אוגוסט 2010).

⁴¹ ראו החלטה בעניין הסדרה לייצור חשמל מבוזר לצריכה עצמית והעברת עודפים לרשת, באמצעות מיתקנים קטנים בטכנולוגיה פוטו-וולטאית, יוני 2008

<https://pua.gov.il/decisions/documents/803.pdf>

⁴² ס' 2 לחוק לעידוד השקעה באנרגיות מתחדשות (הטבות מס בשל הפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת), תשע"ז-2017.

המיתקן להפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת, שבאמצעותו הופק החשמל, לא ניכה מיום תחילתו של החוק ואילך כל פחת בשל אותו מיתקן, למעט חלק ההכנסה העולה על הסכום המרבי. ולבסוף, נדרש שהיצרן הביתי ימסור הודעה לפקיד השומה על בחירה בקבלת הטבת מס.

א. העלאת המודעות והפחתת הקושי הבירוקרטי

המחקר שבוצע ע"י הצוות מלמד כי אחד הגורמים המונעים מעבר של משקי בית לאנרגיה חלופית הוא העדר המודעות לתמריצים הכלכליים וליתרונות הסביבתיים המשמעותיים שבמעבר זה. כאמור, החוק לעידוד השקעה באנרגיות מתחדשות (הטבות מס בשל הפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת), תשע"ז-2016, קובע כי צרכן ביתי יהיה זכאי להטבות מס בשל הכנסה ממכירת חשמל שהופק באמצעות מיתקן להפקת חשמל מאנרגיה מתחדשת.⁸³ סעיף 3(א) לחוק (עידוד השקעה באנרגיות מתחדשות) מאפשר לצרכן הביתי הטבות מס על הכנסות מהשכרת מקרקעין שבבעלותו המשמשים להפקת חשמל לאנרגיה מתחדשת לפי האמור לעיל.⁸⁴ מדובר בהטבות שלא ידועות לציבור הרחב.

בהקשר זה, יש לבחון 2 חלופות למענקים: ראשית, רשויות שיעמדו ביעדי החוק ייהנו מתוספת של מענקי פיתוח תשתיות שיוענקו מטעם משרד הפנים. שנית, רשויות שיעמדו בתנאים

⁹⁶ תקנות מקורות אנרגיה (התייעלות אנרגטית ומידע על צריכת אנרגיה של מכשירי קירור), תשס"ד-2004.

⁹⁷ שם, ס' 5 (א).

⁹⁸ בדומה לנעשה בקנדה; ראו עמ' 13 לנייר עמדה זה.

⁹⁹ תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970, ס' 1.09 (א)- חובת התקנת מערכת סולרית תקי (מס' 2) תשס"ז-2007 תקי תשע"ג-2012.

¹⁰⁰ הצעה זו תואמת את הצעת משרד האנרגיה המופיעה בעמ' 5 למסמך זה.

ייהנו ממימון תואם ("מצינג רגיל") שבו יועברו סכומים חודשיים קבועים ממשד ממשלתי האמון על ביצועו (בענייננו: משרד האנרגיה או משרד הגנת הסביבה).¹⁰¹

ז. פעילות דרך הרשויות המקומיות להפחתת צריכת האנרגיה בתחומן

¹⁰¹ רשויות מקומיות בישראל - מסמך רקע לוועדת הפנים והגנת הסביבה, מרכז המידע והמחקר של הכנסת 2015.05.17, עמ' 6.

¹⁰² גיל לוי ואתי שריג, השלטון המקומי - בין המדינה, הקהילה וכלכלת השוק: כך א', האוניברסיטה הפתוחה, תשע"ד-2014.

¹⁰³ לעיל ה"ש 17.

¹⁰⁴ אתר "אנרגיה בראש אחר".

¹⁰⁵ אתר "California Solar Schools".

¹⁰⁶ ראו עמודים 15-16 לנייר עמדה זה.

הפרטי. השקעה בחינוך של הדור הצעיר תתרום לעיצוב דור עתידי אשר מודע ליתרונות הסביבתיים והכלכליים בשימוש באנרגיה מתחדשת.

ט. צוות בין-משרדי